

Ⅷ 札幌市大通保育園

1. 児童の入所状況と収支について

年間入所率は102%でした。前年より、入所率は良かったものの、1歳児の受け入れがかなり減り、収支に影響がありました。

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計	前年度
0歳児	4.0	4.0	5.0	6.0	7.0	7.0	7.0	7.0	8.0	8.0	8.0	10.0	81.0	70.0
1・2歳児	18.0	16.0	15.0	15.0	17.0	17.0	17.0	18.0	18.0	18.0	17.0	17.0	203.0	248.0
3歳児	12.0	12.0	12.0	12.0	12.0	12.0	12.0	12.0	12.0	12.0	12.0	12.0	144.0	144.0
4・5歳児	23.0	23.0	23.0	23.0	23.0	23.0	23.0	23.0	23.0	23.0	23.0	23.0	276.0	238.0
計	57.0	55.0	55.0	56.0	59.0	59.0	59.0	60.0	61.0	61.0	60.0	62.0	704.0	700.0
前年実績	57.0	58.0	57.0	57.0	56.0	56.0	57.0	59.0	60.0	61.0	61.0	61.0	700.0	

2. 保育計画に対する実施状況

- (1) 開かれた保育園を目指し、運営状況や収支報告をしました。日常の保育を伝えるツールをアプリを利用し、保護者との連絡がしやすくなったり、見落としがちな保護者も様々な連絡方法を用いることで、確認しやすくなりました。
- (2) 食育に対し、保育、厨房とが連携をとれるようにし、保育に身近な「食」を伝えることができました。
- (3) 子どもたちが楽しみにしていたり、経験してほしいことを取り入れつつ、今の環境に合わせた行事を行うことができました。
- (4) 会議等で保育の振り返りを行い、安全意識を高めたり、研修会に参加し、知識、技能の向上に努め、健全な保育を行うことができました。
- (5) 物価等が高騰している中でも、節約意識を持ち、経費の削減へとつなげることができました。また、紙での配布を減らし、アプリ配信を行うことで、紙使用量を削減できました。

一時保育の利用状況

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計	前年度
非定型的保育	1.0	0.0	3.0	0.0	2.0	9.0	8.0	2.0	5.0	5.0	2.0	2.0	39.0	69.0
緊急保育	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
私的理由保育	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.0	0.0	0.0	0.0	2.0	1.0	4.0	6.0
計	1.0	0.0	3.0	0.0	2.0	9.0	9.0	2.0	5.0	5.0	4.0	3.0	43.0	75.0
前年実績	3.0	8.0	6.0	7.0	3.0	2.0	3.0	4.0	7.0	13.0	8.0	11.0	75.0	

3. 保育行事の実施状況

実施月日	行事名と内容	実施月日	行事名と内容
R6. 7. 5	お泊り会	R7. 2. 3	豆まき会
24	おまつりごっこ	20	滝野そり滑り
8. 7		3. 3	ひな祭り会
17	運動会（北ガスアリーナ 46）	5	写真撮影
9. 12	円山動物園遠足	7	お別れ会
26	さとらんど農業体験	16	卒園式
11. 13	歯科検診	25	進級式
12. 1	発表会		
25	クリスマス会		
27	もちつき会		

4. 職員の研修実施状況

研 修 名		期 間	開 催 地	参 加 者 名	前 年 参 加 者 数	
道外						
道内	青年会議全国大会	9月5日～6日	東 京 都		1	
市	中央区職員研修会	7月～12月	札 幌 市		10	
	こどものとも社文化セミナー	8月3日	〃		1	
	私保連研究大会 講演	10月25日	〃		3	
	〃 分科会	10月26日	〃		2	
	救命講習会	10月～2月	〃		12	
	中央区職員研修会	1月31日	〃		1	
	キャリアアップ研修(道社協)	11月～2月	〃		7	
	キャリアアップ研修(私保連)	1月	〃		1	
	内					
研修参加回数		20回	参加延人数	38名	前年度参加延人数	21名

5. 園の環境、備品の整備状況

- (1) 厨房ガスコンロ交換（札幌市）
- (2) 厨房冷蔵庫買い替え
- (3) 2階分電盤交換
- (4) 排水管清掃

札幌市大通保育園拠点区分 資金収支計算書

(自) 令和6年4月1日 (至) 令和7年3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	保育事業収入	128,890,910	128,458,605	432,305	
	委託費収入	104,928,480	104,653,720	274,760	
	委託費収入	104,928,480	104,653,720	274,760	
	利用者等利用料収入	2,331,000	2,317,600	13,400	
	利用者等利用料収入(一般)	2,331,000	2,317,600	13,400	
	私的契約利用料収入	9,600	9,600	0	
	私的契約利用料収入	9,600	9,600	0	
	その他の事業収入	21,621,830	21,477,685	144,145	
	補助金事業収入(公費)	21,621,830	21,477,685	144,145	
	借入金利息補助金収入	0	0	0	
	経常経費寄附金収入	0	0	0	
	受取利息配当金収入	9,998	9,998	0	
	その他の収入	964,650	991,370	△ 26,720	
	受入研修費収入	17,000	17,000	0	
	利用者等外給食費収入	880,800	907,520	△ 26,720	
	雑収入	66,850	66,850	0	
	退職共済会退職金収入	39,850	39,850	0	
	雑収入	27,000	27,000	0	
	流動資産評価等による資金増加額	0	0	0	
	事業活動収入計(1)	129,865,558	129,459,973	405,585	
	人件費支出	108,615,874	108,893,006	△ 277,132	
	職員給料支出	48,571,012	48,185,771	385,241	
	給料支出	31,428,800	31,428,800	0	
	諸手当支出	17,142,212	16,756,971	385,241	
	職員賞与支出	13,314,059	13,314,059	0	
	期末勤勉手当支出	12,643,259	12,643,259	0	
	寒冷地手当支出	670,800	670,800	0	
	非常勤職員給与支出	31,580,404	31,618,277	△ 37,873	
	準職員保育士雇用費支出	20,171,040	20,192,203	△ 21,163	
	その他準職員雇用費支出	3,271,289	3,271,289	0	
	臨時職員・パート雇用費支出	7,898,075	7,914,785	△ 16,710	
	嘱託医手当支出	240,000	240,000	0	
	退職給付支出	1,707,300	1,707,300	0	
	共済会退職金支出	979,300	979,300	0	
	福祉医療機構退職共済掛金支出	728,000	728,000	0	
	法定福利費支出	13,443,099	14,067,599	△ 624,500	
	社会保険料支出	12,313,901	12,936,094	△ 622,193	
	労働保険料支出	1,129,198	1,131,505	△ 2,307	
	事業費支出	13,917,421	14,122,847	△ 205,426	
	給食費支出	7,289,577	7,292,861	△ 3,284	
	保健衛生費支出	14,026	22,509	△ 8,483	
	保育材料費支出	1,714,816	1,746,944	△ 32,128	
	保育材料費支出	789,399	817,512	△ 28,113	
	保育行事費支出	925,417	929,432	△ 4,015	
	水道光熱費支出	2,346,317	2,345,556	761	
	電気料支出	1,188,564	1,188,564	0	
	電気動力支出	219,699	219,699	0	
	水道料支出	771,440	770,679	761	
	ガス料支出	166,614	166,614	0	
	燃料費支出	522,621	522,621	0	
	消耗器具備品費支出	1,694,424	1,858,716	△ 164,292	
	保険料支出	33,690	33,690	0	

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	貸借料支出	260,040	260,040	0	
	雑支出	41,910	39,910	2,000	
	事務費支出	4,945,397	4,936,377	9,020	
	福利厚生費支出	469,334	443,084	26,250	
	福利厚生費支出	400,034	373,454	26,580	
	共済会会員掛金支出	69,300	69,630	△ 330	
	旅費交通費支出	1,072,860	1,079,330	△ 6,470	
	研修研究費支出	144,220	145,220	△ 1,000	
	事務消耗品費支出	382,882	396,902	△ 14,020	
	修繕費支出	468,160	468,160	0	
	通信運搬費支出	432,900	441,616	△ 8,716	
	会議費支出	94,209	79,813	14,396	
	業務委託費支出	687,170	687,170	0	
	手数料支出	192,270	188,950	3,320	
	土地・建物賃借料支出	73,020	73,020	0	
	保守料支出	595,500	600,435	△ 4,935	
	職員被服費支出	192,577	192,577	0	
	雑支出	140,295	140,100	195	
	団体負担金支出	140,100	140,100	0	
	雑支出	195	0	195	
	支払利息支出	0	0	0	
	その他の支出	880,800	907,520	△ 26,720	
	利用者等外給食費支出	880,800	907,520	△ 26,720	
	流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0	
事業活動支出計(2)		128,359,492	128,859,750	△ 500,258	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		1,506,066	600,223	905,843	
施設整備等による収支	施設整備等補助金収入	0	0	0	
	施設整備等寄附金収入	0	0	0	
	設備資金借入金収入	0	0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	
	その他の施設整備等による収入	0	0	0	
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
	設備資金借入金元金償還支出	0	0	0	
	固定資産取得支出	0	274,500	△ 274,500	
	器具及び備品取得支出	0	274,500	△ 274,500	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	0	0	0	
その他の活動による収支	その他の施設整備等による支出	0	0	0	
	施設整備等支出計(5)	0	274,500	△ 274,500	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	△ 274,500	274,500	
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
	長期運営資金借入金収入	0	0	0	
	役員等長期借入金収入	0	0	0	
	長期貸付金回収収入	0	0	0	
	投資有価証券売却収入	0	0	0	
	積立資産取崩収入	939,450	939,450	0	
	退職給付引当資産取崩収入	939,450	939,450	0	
その他の活動による収支	退職共済預け金取崩収入	939,450	939,450	0	
	拠点区分間長期借入金収入	0	8,000,000	△ 8,000,000	
	拠点区分間長期貸付金回収収入	0	0	0	
	拠点区分間繰入金収入	2,000,000	2,000,000	0	
	その他の活動による収入	0	0	0	
	その他の活動収入計(7)	2,939,450	10,939,450	△ 8,000,000	
	長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
	役員等長期借入金元金償還支出	0	0	0	
	長期貸付金支出	0	0	0	
	投資有価証券取得支出	0	0	0	

(単位:円)

勘 定 科 目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
その他の活動による収支	支	積立資産支出	1,774,200	1,765,800	8,400
		退職給付引当資産支出	1,774,200	1,765,800	8,400
		退職共済預け金支出	1,774,200	1,765,800	8,400
		拠点区分間長期貸付金支出	0	0	0
		拠点区分間長期借入金返済支出	0	0	0
	出	拠点区分間繰入金支出	2,740,000	2,740,000	0
		その他の活動による支出	0	0	0
		その他の活動支出計(8)	4,514,200	4,505,800	8,400
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△ 1,574,750	6,433,650	△ 8,008,400
		予備費支出(10)	0	-	0
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		△ 68,684	6,759,373	△ 6,828,057	
前期末支払資金残高(12)		10,173,058	10,173,058	0	
当期末支払資金残高(11) + (12)		10,104,374	16,932,431	△ 6,828,057	

ろうふく会本部拠点区分 資金収支計算書

(自) 令和6年4月1日 (至) 令和7年3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
収入	保育事業収入	0	0	0	
	借入金利息補助金収入	0	0	0	
	経常経費寄附金収入	0	0	0	
	受取利息配当金収入	12,000	11,846	154	
	その他の収入	10,000	76,980	△ 66,980	
	雑収入	10,000	76,980	△ 66,980	
	退職共済会退職金収入	0	70,980	△ 70,980	
	雑収入	10,000	6,000	4,000	
	流動資産評価等による資金増加額	0	0	0	
	事業活動収入計(1)	22,000	88,826	△ 66,826	
事業活動による支出	人件費支出	10,361,000	11,426,602	△ 1,065,602	
	職員給料支出	7,429,000	7,432,034	△ 3,034	
	給料支出	6,249,000	6,248,800	200	
	諸手当支出	1,180,000	1,183,234	△ 3,234	
	職員賞与支出	1,344,000	1,345,117	△ 1,117	
	期末勤勉手当支出	1,228,000	1,228,317	△ 317	
	寒冷地手当支出	116,000	116,800	△ 800	
	非常勤職員給与支出	223,000	208,154	14,846	
	臨時職員・パート雇用費支出	223,000	208,154	14,846	
	退職給付支出	45,000	985,870	△ 940,870	
	共済会退職金支出	0	940,370	△ 940,370	
	福祉医療機構退職共済掛金支出	45,000	45,500	△ 500	
	法定福利費支出	1,320,000	1,455,427	△ 135,427	
	社会保険料支出	1,200,000	1,341,556	△ 141,556	
	労働保険料支出	120,000	113,871	6,129	
	事業費支出	0	0	0	
	事務費支出	8,303,000	8,152,107	150,893	
	福利厚生費支出	55,000	52,091	2,909	
	福利厚生費支出	52,000	48,241	3,759	
	共済会会員掛金支出	3,000	3,850	△ 850	
	旅費交通費支出	1,152,000	1,151,629	371	
	研修研究費支出	473,000	472,880	120	
	事務消耗品費支出	350,000	435,821	△ 85,821	
	印刷製本費支出	540,000	539,550	450	
	水道光熱費支出	100,000	100,000	0	
	通信運搬費支出	330,000	326,476	3,524	
	会議費支出	120,000	61,749	58,251	
	広報費支出	259,000	259,050	△ 50	
	業務委託費支出	1,506,000	1,586,832	△ 80,832	
	手数料支出	315,000	98,160	216,840	
	保険料支出	109,000	109,000	0	
	賃借料支出	384,000	349,176	34,824	
	保守料支出	779,000	778,800	200	
	職員被服費支出	10,000	10,000	0	
	雑支出	1,821,000	1,820,893	107	
	団体負担金支出	51,000	50,500	500	
	雑支出	1,770,000	1,770,393	△ 393	
	支払利息支出	286,000	286,000	0	
	その他の支出	0	0	0	
	流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0	
	事業活動支出計(2)	18,950,000	19,864,709	△ 914,709	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△ 18,928,000	△ 19,775,883	847,883	

(単位:円)

勘 定 科 目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
施設整備等による収支	収 入				
	施設整備等補助金収入	0	0	0	
	施設整備等寄附金収入	0	0	0	
	設備資金借入金収入	0	0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	
	その他の施設整備等による収入	0	0	0	
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
	支 出				
	設備資金借入金元金償還支出	2,950,000	2,950,000	0	
	固定資産取得支出	0	0	0	
その他の活動による収支	ファイナンス・リース債務の返済支出	0	0	0	
	その他の施設整備等による支出	0	0	0	
	施設整備等支出計(5)	2,950,000	2,950,000	0	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 2,950,000	△ 2,950,000	0	
	収 入				
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
	長期運営資金借入金収入	0	0	0	
	役員等長期借入金収入	0	0	0	
	長期貸付金回収収入	0	0	0	
	投資有価証券売却収入	0	0	0	
その他の活動による収支	積立資産取崩収入	0	869,390	△ 869,390	
	退職給付引当資産取崩収入	0	869,390	△ 869,390	
	退職共済預け金取崩収入	0	869,390	△ 869,390	
	拠点区分間長期借入金収入	0	0	0	
	拠点区分間長期貸付金回収収入	3,800,000	3,800,000	0	
	拠点区分間繰入金収入	19,466,000	19,466,000	0	
	その他の活動による収入	0	0	0	
	その他の活動収入計(7)	23,266,000	24,135,390	△ 869,390	
	支 出				
	長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
その他の活動による収支	役員等長期借入金元金償還支出	0	0	0	
	長期貸付金支出	0	0	0	
	投資有価証券取得支出	0	0	0	
	積立資産支出	98,000	97,790	210	
	退職給付引当資産支出	98,000	97,790	210	
	退職共済預け金支出	98,000	97,790	210	
	拠点区分間長期貸付金支出	0	8,000,000	△ 8,000,000	
	拠点区分間長期借入金返済支出	0	0	0	
	拠点区分間繰入金支出	2,000,000	2,000,000	0	
	その他の活動による支出	0	0	0	
その他の活動による収支	その他の活動支出計(8)	2,098,000	10,097,790	△ 7,999,790	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	21,168,000	14,037,600	7,130,400	
	予備費支出(10)	0	-	0	
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△ 710,000	△ 8,688,283	7,978,283	
前期末支払資金残高(12)		31,828,636	31,828,636	0	
当期末支払資金残高(11) + (12)		31,118,636	23,140,353	7,978,283	